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§ 1
Val av justerare och dag för justering 

Ordföranden Jessica Jormtun (MP) öppnade mötet.
 
Mötet ajournerades kl. 18:05–18:45 för Öppet forum med 
allmänhetens frågestund. Öppet forum innehöll tema om 
Dataskyddsförordningen (GDPR). Johanna Erlandsson från 
stadsledningskontoret informerade om arbetet med 
dataskyddsförordningen.
 
Jessica Jormtun (MP) och Anette Hellström (M) utsågs att justera 
dagens protokoll. Justering sker 29 maj 2018.
 
Ann-Marie Strömberg (V) anmälde jäv i § 7.
 
Dagordningen godkändes.
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§ 2
Medborgarförslag om att hyra roddbåtar i Vinterviken 
HL 2018/246

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar 
medborgarförslaget till förvaltningen för beredning.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/246-1 Medborgarförslag om att hyra roddbåtar i 

Vinterviken
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§ 3
Medborgarförslag om hundrastgård vid Trekanten 
HL 2018/247

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar 
medborgarförslaget till förvaltningen för beredning.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/247-1 Medborgarförslag om hundrastgård vid 

Trekanten
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§ 4
Tertialrapport 1 för 2018 
HL 2018/175

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förslaget till 
tertialrapport 1 för 2018 med helårsprognos och överlämnar den till 
kommunstyrelsen och stadens revisorer.
 
2. Nämnden godkänner en ökad omslutning med 44,2 mnkr.
 
3. Nämnden ansöker om medel för trygghetsskapande åtgärder med 
1,6 mnkr enligt bilaga 2.
 
4. Nämnden beslutar i enlighet med kommunstyrelsens uppmaning 
att öka årsmålet för indikatorn Antal tillhandahållna platser för 
Stockholmsjobb under målet 3.3.
 
5. Nämnden beslutar om reviderad lokal handlingsplan mot 
våldsbejakande extremism enligt bilaga 3.
 
6. Nämnden beslutar i enlighet med kommunstyrelsens uppmaning 
att komplettera väsentlighets- och riskanalysen med de största 
utmaningarna inom individ och familjeomsorgen enligt bilaga 4.
 
7. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Det ekonomiska resultatet visar ett underskott om 6,3 mnkr före 
resultatöverföring och ingen avvikelse mot budget efter 
resultatöverföring. Förvaltningen bedömer att 25 av 
kommunfullmäktiges 26 mål för stadsdelsnämndens 
verksamhetsområden kommer att uppnås helt under året och att ett 
mål kommer att uppnås delvis. Merparten av indikatorerna bedöms 
uppnås liksom nämndens mål.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande och ersättaryttrande
Anette Hellström m.fl. (M) anmälde ett särskilt uttalande, Hans 
Tjernström (C) och Lovisa-Teolinda Pettersson (KD) anmälde ett 
ersättaryttrande.
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"Den genomsnittliga andelen förskollärare i stadsdelsområdet är 
35,2 procent och det varierar mellan de olika förskoleområdena och 
förskolorna. Andelen förskollärare har sjunkit under en rad år. Det 
råder stor brist på förskollärare inom hela Storstockholmsområdet. 
Samtidigt som förskolan bygger ut. Det är också svårigheter med att 
hålla nere barnantalet i barngrupperna i ett växande 
stadsdelsområde. Trots fagra löften från den socialdemokratiskt 
ledda majoriteten och stora skattehöjningar under mandatperioden 
så klarar man inte sitt eget mål om att höja andelen förskollärare i 
Hägersten-Liljeholmens förskolor. Det behövs en bättre 
prioritering av resurser så att förskolorna kan minska 
barngrupper och sjukskrivningar samt satsa på läroplanen och 
öka antalet förskollärare.
 
Resultaten från Stockholms stads trygghetsmätning 2017 visar att 
de allra flesta känner sig trygga i staden. Cirka 80 % eller 4 av 5 
svarar att de känner sig trygga. Invånarna i Hägersten-Liljeholmens 
stadsdelsområde upplever i sin tur sammantaget mindre utsatthet, 
oro och ordningsstörningar än vad genomsnittet i Stockholm gör. I 
stadsdelsområdet finns det samtidigt en ökad oro och utsatthet när 
det gäller exempelvis sexuella trakasserier. I Västertorp känner 
invånarna i förhållande till övriga stadsdelar i stadsdelsområdet 
en högre oro och hamnar över genomsnittet i Stockholms stads 
trygghetsmätning när det gäller oro för flera brott som exempelvis 
våld eller överfall i den offentliga miljön och sexuella trakasserier.
 
Rån mot personer under 18 år i Hägersten-Liljeholmen har 
under 2016 (18 brott) och 2017 (29 brott) ökat jämfört med 
tidigare år. Ökningen är främst koncentrerad till Liljeholmen 
och området runt Trekanten. En viss ökning ses även i 
Fruängen och en svag ökning i Västertorp. Liljeholmen är en 
knutpunkt där ca 30 000 resenärer per dygn passerar samt en 
galleria med över 100 butiker, restauranger och ett systembolag som 
gör att många stannar till i området. Där finns även ett stort antal 
gymnasieskolor med totalt cirka 3 600 elever från hela 
Storstockholm. Västertorp och i viss mån Fruängen har under 2017 
haft problem med barn och ungdomar som stört ordningen. 
Liljeholmen, Västertorp och ungdomar är prioriterade områden i 
förvaltningens samverkansöverenskommelse med polisen.
 
Vi ser det som ett kvitto på att stadsdelen saknar verktyg och 
åtgärder för ökad säkerheten och tryggheten. Alla vara trygga i hela 
staden och vi behöver en stadsövergripande trygghetsjour med 
ordningsvakter, trygghetskameror och fler poliser med god 
lokalkännedom. Vi behöver högre trygghetsambitioner i Hägersten-
Liljeholmen och i hela staden.
 
Revisionskontorets granskning av Hägersten-Liljeholmens 
stadsdelsnämnd visar att 32 av de 77 årsmål som mäter 
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fullmäktiges verksamhetsmål inte når upp till fastställda 
målvärden. Väsentliga avvikelser redovisas avseende målen som 
gäller nämndens huvudsakliga verksamhet:
 

 Alla barn i Stockholm har goda och jämlika uppväxtvillkor
 Stockholm är en stad med levande och trygga stadsdelar
 Stockholms stad är en bra arbetsgivare med goda 

arbetsvillkor
 

Jämfört med föregående år har utfallen för årsmålen som ej uppnåtts 
under året försämrats något. Det gäller bl.a. andel förskollärare av 
totalt antal anställda, antal förskolebarn per anställd, andelen som 
upplever trygghet i den stadsdel där man bor, stockholmarnas 
nöjdhet med skötsel av park och grönområden, sjukfrånvaron samt 
årsmålen gällande medarbetarundersökningen. Socialdemokraternas 
höga ambitioner för de politiska målen har inte åtföljts.
 
Stockholm står, liksom stora delar av världen, inför ett allvarligt och 
eskalerande hot från våldsbejakande extremistiska grupperingar. 
Det blev inte minst smärtsamt tydligt fredagen den 7 april 2017, när 
Stockholm blev utsatt för ett dödsbringande terrorattentat. Nyligen 
meddelade också Säkerhetspolisen att omfattningen av detta hot är 
väsentligt mycket större än vad som tidigare har varit känt. 2010, då 
Stockholm förra gången utsattes för ett attentat, bedömde SÄPO att 
det fanns omkring 200 våldsbejakande islamistiska extremister i 
Sverige. Nu bedöms de vara tusentals.
 
Försvaret av vårt öppna, demokratiska samhälle och av Stockholm 
som en öppen stad är därför en högst angelägen fråga som inte får 
bli föremål för partipolitisk konflikt. För att säkra våra invånares 
trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl 
polisiära som sociala insatser. Arbetet mot våldsbejakande 
extremism handlar om att arbeta mot samtliga de hot som SÄPO 
bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-
miljön och den så kallat autonoma vänstern. Stockholms stad står 
inför stora utmaningar framöver och därför måste vi, tillsammans 
med berörda parter och relevant sakkunskap, arbeta 
kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser.
 
Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av 
kommunfullmäktige den 16 maj 2016 som riktlinjer till stadens 
trygghets och säkerhetsprogram. Om Alliansen hade styrt hade hela 
processen sett annorlunda ut från början, från antagandet av den 
stadsövergripande strategin mot våldsbejakande extremism till att 
de lokala handlingsplanerna skulle ha utgått från en central mall 
som skulle ha upprättats utifrån Försvarshögskolans (FHS) expertis.
 
Våra partier hade velat se en samordnad stadsövergripande process 
grundad på beprövad erfarenhet och stödd på extern expertis från 
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FHS för att ta fram en central mall för de lokala handlingsplanerna, 
vilket vi också underströk i samband med att den stadsövergripande 
strategin antogs av kommunfullmäktige 2016."

 

Särskilt uttalande
Anna Wåglund m.fl. (L) anmälde ett särskilt uttalande.

"Vi ser med oro på utvecklingen inom några områden. Till att börja 
vill vi lyfta andelen förskollärare, som stadsdelen inte klarar att 
uppfylla. Vår stadsdel brottas förstås med samma problem som 
övriga staden kring brist på utbildade förskollärare men det är 
tydligt att det också handlar om att förskolan är underfinansierad. 
Förvaltningens skrivning om att ekonomin på vissa enheter inte 
medger att hålla målen är ovanligt explicit på den punkten och det 
är oroväckande. Att barn i förskolan ska mötas av utbildad och 
pedagogiskt kunnig personal är grundläggande för förskolans 
uppdrag. Vi vill också understryka vikten av att vid rekrytering 
inom bristyrken som förskollärare, arbeta aktivt och inte förlita sig 
på redan etablerade jobbsökarforum som Arbetsförmedlingen. Det 
bör vara ett kärnuppdrag för förvaltningens förskolechefer att arbeta 
aktivt och nydanande med rekrytering, ett uppdrag som tar tid och 
energi men lönar sig i längden.
 
Vidare är förskolegruppernas storlek ett uppenbart brutet vallöfte 
från majoriteten. Att grupperna i vår stadsdel är större än 
kommunfullmäktiges mål och att dessutom personaltätheten är för 
låg är inte bra.
 
Ett annat område är trygghetsfrågorna, där vi vet att förvaltningen 
tillsammans med polis och andra aktörer gör ett gott och viktig 
arbete. Ändå finns några orosmoln som problem med rån mot 
ungdomar på vissa platser. Det förebyggande och 
trygghetsskapande arbete som görs behöver stärkas. Samverkan och 
arbetsmetoder behöver alltid utvecklas, precis som rätt resurser 
behövs. En viktig del i detta är också att hålla närmiljön snygg och 
trevlig. Trots att förvaltningen arbetat för att entreprenadavtalen 
med renhållningsaktörer ska fungera bättre och att föreningar och 
liknande ska delta i renhållningsarbetet, är det tydligt att det behövs 
krafttag för den gemensamma utemiljön. Det är oerhört skräpigt på 
många håll i vår stadsdel och det kan bidra till otrygghet och 
minskat engagemang för det gemensamma. . En årlig, gemensam 
och kraftfull städdag, där stadsdelens invånare kunde hjälpas åt, kan 
vara en bidragande del men framförallt behövs fungerande avtal och 
samverkan mellan aktörer."
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Handlingar i ärendet
 HL 2018/175-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Tertialrapport 1 2018
 HL 2018/175-2 Bilaga 01 SLK blanketter Tertialrapport 1 

2018
 HL 2018/175-4 Bilaga 02 a Trygghetsskapande medel 

TREKANTEN
 HL 2018/175-3 Bilaga 02 bTrygghetsskapande medel 

HUNDRASTGÅRD
 HL 2018/175-6 Bilaga 02 c Trygghetsskapande medel 

GÅNGTUNNEL
 HL 2018/175-5 Bilaga 02 d Trygghetsskapande medel 

GESTALTNING PLATS
 HL 2018/175-7 Bilaga 03 Handlingsplan mot 

våldsbejakande extremism
 HL 2018/175-8 Bilaga 04 Plan for internkontroll med 

vasentlighets- och riskanalys
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§ 5
Årsrapport 2017 för Hägersten-Liljeholmens 
stadsdelsnämnd 
Svar till Stadsrevisionen
HL 2018/153

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och översänder det som svar till Stadsrevisionen.

Sammanfattning av ärendet 
Revisionskontorets årsrapport 2017 för Hägersten-Liljeholmens 
stadsdelsnämnd visar att verksamhetens ändamålsenlighet och 
ekonomi i allt väsentligt är tillfredsställande, att den interna 
kontrollen är tillräcklig samt att bokslut och räkenskaper är 
rättvisande.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/153-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Årsrapport 

2017
 HL 2018/153-1.2 Missiv -Årsrapport 2017 Hägersten-

Liljeholmens stadsdelsnämnd
 HL 2018/153-2 Revisionsberättelse 2017 Hägersten-

Liljeholmen
 HL 2018/153-1.1 Årsrapport 2017 Hägersten-Liljeholmens 

stadsdelsnämnd
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§ 6
Ny förskola i kvarteret Marievik 22, Liljeholmen 
Inriktningsbeslut
HL 2018/245

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ger stadsdelsförvaltningen 
i uppdrag att av fastighetskontoret beställa framtagande av 
hyresoffert gällande ny permanent förskola inom fastigheten 
Marievik 22 och tillägger följande:
 
Vid planerandet av nya förskolor ska barnens utomhusmiljö tas på 
största allvar. I detta inriktningsbeslut kan vi se att gården riskerar 
att bli för liten för barnens bästa med en låg lekvärdesfaktor. Det 
som beskrivs är mer av en utsläppsgård än en gård för rörelse, 
inspiration, utforskande lek och lärande.
 
Under den förra mandatperioden beslutade den dåvarande 
majoriteten om många liknande förskolor med små utsläppsgårdar, 
främst i Årstadal. Låt oss inte upprepa samma misstag i Marievik! 
Här krävs en gedigen barnkonsekvensanalys.
 
Alla barn ska ha möjlighet att leka och utvecklas såväl inomhus 
som utomhus i hälsosamma och inspirerande miljöer!

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsförvaltningen vill ge fastighetskontoret i uppdrag att ta 
fram en hyresoffert för en ny förskola inom fastigheten Marievik 
22. Hyresofferten ska innefatta en bottenvåningsförskola i ett 
flerfamiljshus med plats för fyra barngrupper. Den nya förskolan 
ska täcka behovet av fler förskoleplatser som de 300 nya 
bostadslägenheterna inom fastigheten Marievik 22 ger upphov till.

Förslag till beslut
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Ann-Marie 
Strömberg (V) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt det.
 
Anette Hellström m.fl. (M) och Anna Wåglund m.fl. (L) föreslog att 
nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.
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Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förslaget från (MP), (S) och (V).
 

Reservation
Anette Hellström m.fl. (M) och Anna Wåglund m.fl. (L) 
reserverade sig mot beslutet till förmån för förvaltningens förslag.
 

Handlingar i ärendet
 HL 2018/245-1 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Ny 

förskola i kvarteret Marievik
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§ 7
Verksamhetsbidrag till lokala föreningar 2018 
HL 2018/40

Beslut 
Hägersten Liljeholmens stadsdelsnämnd beviljar lokala föreningar 
verksamhetsbidrag i enlighet med vad som redovisas i bilaga 1 och 
2 i detta tjänsteutlåtande med totalt 450 000 kronor vilket är en 
ökning jämfört med 2017.

Sammanfattning av ärendet 
Verksamhetsbidraget syftar till att stödja det lokala kultur- och 
föreningslivet i stadsdelsområdet Hägersten-Liljeholmen. Bidraget 
ska utgöra stöd till den direkta verksamheten och beviljas en gång 
per år. Verksamhet för barn, ungdomar, äldre och personer med 
funktionsnedsättning prioriteras. Utöver det prioriteras 
verksamheter som är generationsöverskridande, liksom föreningar 
som har inkluderande verksamhet för och med nyanlända. 
Föreningar som anordnar flera arrangemang som är öppna för alla 
och som kan intressera en bred målgrupp har uppmärksammats 
särskilt.

Jäv
Ann-Marie Strömberg (V) deltog inte i handläggningen av detta 
ärenden på grund av jäv.

 

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande och ersättaryttrande
Anette Hellström m.fl. (M) och Anna Wåglund m.fl. (L) anmälde 
ett särskilt uttalande, Hans Tjernström (C) och Lovisa-Teolinda 
Pettersson (KD) anmälde ett ersättaryttrande.
 
"Som politiker har vi svårt att ta ansvar för ärendet på grund av att 
motiveringen till bifall, avslag och bifallen summa för respektive 
verksamhet är mycket kortfattat motiverad. Att medlemsantal också 
ligger till grund för bedömning utan att detta vidare kollas upp, är 
också en osäkerhetsfaktor.
 
Vi hoppas förstås att förvaltningens bedömning är välgrundad men 
vi vill ändå framföra viss oro för Fenix, med tanke på den kraftfulla 
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besparing på stödet till denna förening som gjordes förra året och 
som i år ligger kvar på relativt låg nivå. Fenix är en viktig 
verksamhet och det vore mycket olyckligt om den fortsatt låga 
nivån skulle skapa problem för verksamheten att fortsätta. Om det 
under årets återstående del skulle bli ett utrymme inom 
förvaltningens budget, hoppas vi att ett påslag till Fenix kan göras."
 

Handlingar i ärendet
 HL 2018/40-33 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Fördelning 

av verksamhetsbidrag 2018
 HL 2018/40-34 Bilaga Fördelning av verksamhetsbidrag 

2018
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§ 8
Utseende av dataskyddsombud för Hägersten–
Liljeholmen stadsdelsnämnd 
HL 2018/222

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd utser Aminda Sörhus och 
Boris Graje till dataskyddsombud med start 25 maj 2018.

Sammanfattning av ärendet 
Europeiska unionens dataskyddsförordning, General Data 
Protection Regulation (GDPR) börjar gälla 25 maj 2018. De nya 
reglerna ställer större krav på de som behandlar personuppgifter. I 
och med att dataskyddsförordningen träder i kraft ska varje nämnd 
utse ett dataskyddsombud. Dataskyddsombudet ska arbeta med att 
övervaka efterlevnaden av förordningen och vara kontaktperson för 
de registrerade.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/222-1 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Utseende 

av dataskyddsombud
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§ 9
Uppdatering av delegationsordningen 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
HL 2018/92

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd delegerar samtliga 
beslut av ärenden som anges i den bilagda delegationsordningen till 
förvaltningschef enligt 7 kap. 6 § kommunallagen.

2. Nämnden ger förvaltningschefen rätt att vidaredelegera ärendena 
till lägst den nivå som finns angiven i delegationsordningens 
kolumn ”Delegat”.

3. Beslut som delegeras ska anmälas i den ordning som anges i 
kolumnen ”Kommentar” i delegationsordningen.

4. Beslut som fattats med stöd av delegation och med stöd av 
vidaredelegation ska anmälas i enlighet med vad som idag 
föreskrivs i delegationsordningen och i enlighet med vad som följer 
av lag.

Sammanfattning av ärendet 
Nämndens delegationsordning ses över regelbundet för att 
beslutsfattandet ska vara så effektivt som möjligt samt för att den 
ska vara uppdaterad vad gäller förändringar av lagrum. I detta 
ärende föreslår förvaltningen bland annat ändringar av lägst delegat 
gällande personalärenden, ekonomiärenden och några 
förtydliganden och tillägg gällande ärenden inom avdelningen för 
social omsorg.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/92-3 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande 

Uppdatering delegationsordningen
 HL 2018/92-4 Bilaga Delegationsordning 2018-05-24
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§ 10
Förordnande enligt LVU om polishandräckning 
HL 2018/253

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd förordnar enhetschef Ann 
Wladis, biträdande enhetscheferna Sara Bergman, Elisabet Göthe, 
Amanda Gustafsson, Ulrika Hiller Olsson, Tina Lundberg Tornesjö 
och Rebecka Tjergefors inom barn- och ungdomsenheten vid 
avdelningen för social omsorg, rätt att enligt 43 § 1 st 2 p lag med 
särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) begära 
handräckning av polismyndighet och i särskilda fall kriminalvård.

Sammanfattning av ärendet 
När domstol beslutat om vård enligt LVU övergår ansvaret för 
vården på nämnden. Om föräldrarna eller den unge själv inte vill 
medverka till att beslutet genomförs, kan nämnden begära biträde 
av polisen. För att dessa beslut ska kunna fattas skyndsamt kan 
nämnden förordna namngivna tjänsteman att begära 
polishandräckning.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/253-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

förordnande enligt LVU
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§ 11
Delegation enligt LVM och förordnande enligt LVU till 
Socialjouren gällande polishandräckning 
HL 2018/244

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd delegerar till nedan 
namngivna gruppledare och socialsekreterare vid Socialjouren rätt 
att enligt 45 § 1 st 1-2 p lagen om vård av missbrukare i vissa fall 
(LVM), inom nämndens ansvarsområde, begära handräckning av 
Polismyndighet och i särskilda fall Kriminalvård.

2. Nämnden förordnar nedan namngivna gruppledare och 
socialsekreterare vid Socialjouren med rätt att enligt 43 § 1 st 2 p 
lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), inom 
nämndens ansvarsområde, begära handräckning av Polismyndighet 
och i särskilda fall Kriminalvård.

Ann Dahlgren, Susanne Bohlin, Daniel Colegate,
CharlotteDahlström, Frida Allertz, Eva Thomasson,
Johan Christiansson, Agneta Engström, Lis-Mari Boija,
Susanne Taborsak, Sanna Eriksson, Maria Larsson,
Inga-Lill Renhorn Källgren, Lena Wedberg, Feryal Lövström, 
Liliana Pellegrino, Sara Ideström,Martin Liljenroth,
Carl-Johan Kvist, Martin Karlsson, Gertrud Kleberg,
Anna-Stina Wilhelmsson, Mira Fargallo-Dillner,
Katrin Pettersson, Ida Carnesten, Lydia Hjalmarsson,
Mait Fredlund, Kim Trosell, Liselotte Tronders,
Oskar Williamsson, Idil Magan, FannyHällberg, Isabelle Ravelius.

Sammanfattning av ärendet 
Socialnämnden svarar för stadens jourverksamhet inom individ- och 
familjeomsorgen, genom Socialjouren. Socialnämnden har fattat ett 
beslut om vilka tjänstemän som ska ha rätt att begära 
polishandräckning enligt LVM och LVU. Stadsdelnämnden ombeds 
fatta motsvarande beslut om vilka tjänstemän som ska ha rätt att 
begära polishandräckning.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/244-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande delegation 

enligt LVM och förordnande enligt LVU

Sida 20 (41)



Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2018

2018-05-24

 HL 2018/244-1.2 Protokollsutdrag från Socialnämnden - 
Delegation enligt LVM och LVU
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§ 12
Barngruppernas storlek i Hägersten-Liljeholmen 
Svar på skrivelse från (L) och (M)
HL 2018/156

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Liberalerna och 
Moderaterna.

Sammanfattning av ärendet 
I en skrivelse till stadsdelsnämnden, ”Har barngrupperna ökat eller 
minskat i Hägersten-Liljeholmen sedan 2014” ställer Abit Dundar 
m.fl. (L) och Anette Hellström m.fl. (M) ett antal frågor om 
barngrupper och lokalyta i de kommunala förskolorna. I 
tjänsteutlåtandet redovisas förvaltningens svar på frågorna.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/156-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Barngruppernas storlek
 HL 2018/156-1 Har barngrupperna ökat eller minskat i 

Hägersten-Liljeholmen sedan 2014 - skrivelse för beredning
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§ 13
Biståndsbeslut avseende äldreboende 
Svar på skrivelse från (L) och (M)
HL 2018/155

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
redovisning som svar på skrivelsen från Liberalerna och 
Moderaterna.

Sammanfattning av ärendet 
I en skrivelse ställer Abit Dundar m.fl. (L) och Anette Hellström 
m.fl. (M) frågor om avslagen till äldreboenden i Hägersten-
Liljeholmen. Av förvaltningens redovisning framgår att antalet 
avslag för ansökan på vård- och omsorgsboende under 2017 ligger 
på samma nivå som för 2016. För servicehusboende har antalet 
avslag minskat det senaste två åren. Jämförelser mellan 
stadsdelsnämnderna underlättas om de nyckeltal som används är 
väldefinierade och tydliga. Det finns annars en uppenbar risk att 
ojämförbara mått används och slutsatser leder fel. Förvaltningen har 
en dialog med äldreförvaltningen om tydliga definitioner av de 
olika nyckeltalen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/155-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Biståndsbeslut avseende äldreboende
 HL 2018/155-1 Varför ökar avslagen till äldreboenden i 

Hägersten-Liljeholmen - skrivelse för beredning
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§ 14
Förslag på strukturplan för Lövholmen 12 m. fl. 
Svar till stadsbyggnadskontoret
HL 2018/241

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till stadsbyggnadskontoret som 
svar på remissen och tillägger följande.

På Lövholmen föreslår vi att det byggs hyresrätter där alla, inte 
enbart höginkomsttagare, har råd att bo. Vi vill skapa en attraktiv 
stadsdel med mångfald som bidrar till integration och en stad som 
håller samman.
 
Ett stort antal konstnärer har idag sina ateljéer i Lövholmen. Den 
konstnärliga verksamheten i området berikar vår stadsdel. Det är 
därför viktigt att det i det fortsatta planarbetet skapas utrymme för 
att dessa konstnärer ska kunna fortsätta verka i området.
 
Projektet Lövholmen innebär att en helt ny stadsdel tar form. Vi vill 
här bidra till en hållbar stadsutveckling genom att bygga en hållbar 
stadsdel från grunden. Vi föreslår att Lövholmen blir bilfri och 
planeras för gående, cyklister och kollektivtrafik. Och att stadsdelen 
planeras med en avfallshantering i framkant. Med smarta hållbara 
lösningar på Lövholmen bidrar vi till en klimatsmart stad.

Sammanfattning av ärendet 
En strukturplan som beskriver en möjlig framtida utveckling av 
fastigheterna Lövholmen 12 m.fl. har tagits fram. Strukturplanen 
beskriver visionen för området som ska präglas av en 
sammanhållande, tät och levande stadsmiljö. 

Förvaltningen är positiv till ett tillskott av bostäder i stadsdelen och 
till att området och kajkanten därmed öppnas upp för allmänheten. 
Det finns frågor som behöver utredas vidare för att bebyggelsen ska 
bli hållbar och ändamålsändlig, bland annat anser förvaltningen att 
förskolegårdarna är för små och att andelen parkmark behöver 
utökas.

Förslag till beslut
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Ann-Marie 
Strömberg (V) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt det.
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Anette Hellström m.fl. (M) och Anna Wåglund m.fl. (L) föreslog att 
nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.
 

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förslaget från (MP), (S) och (V).
 

Reservation
Anette Hellström m.fl. (M) och Anna Wåglund m.fl. (L) 
reserverade sig mot beslutet till förmån för förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/241-5 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Detaljplan 

för Lövholmen
 HL 2018/241-1 Samrådsbrev - Förslag till strukturplan för 

Lövholmen 12 m fl. i stadsdelen Liljeholmen
 HL 2018/241-2 Remissunderlag - Strukturplan och ramverk 

för Lövholmen
 HL 2018/241-3 Remissunderlag - SBK Tjänsteutlåtande 

tidigt samråd Lövholmen 
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§ 15
Förslag till detaljplan för Lönelistan 1 i stadsdelen 
Västberga 
Svar till stadsbyggnadskontoret
HL 2018/273

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till stadsbyggnadskontoret som 
svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Förslag till detaljplan för Lönelistan 1 i stadsdelen Västberga 
innebär att fastigheten kan bebyggas med byggnader bestående av 
kontor och att industriell verksamhet kan utföras på 
platsen.  Förslaget ligger i linje med gällande översiktsplan och 
bekräftar att Västberga ska fortsätta utvecklas som industriområde.

Förvaltningen är positiv till föreslagen detaljplaneändring och att 
Västberga industriområde utvecklas i linje med dess nuvarande 
karaktär och funktion.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/273-4 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Detaljplan 

för Lönelistan 1
 HL 2018/273-1 Samrådsbrev - Förslag till detaljplan för 

Lönelistan 1 i stadsdelen Västberga 
 HL 2018/273-2 Planbeskrivning - Förslag till detaljplan för 

Lönelistan 1 i stadsdelen Västberga
 HL 2018/273-3 Plankarta - Förslag till detaljplan för 

Lönelistan 1 i stadsdelen Västberga
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§ 16
Upprustning av Krausparken i Mälarhöjden 
Anmälan av rapport från enkät för Krausparkens besökare
HL 2018/228

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsförvaltningen planerar att rusta upp Krausparken, 
grönområdet och gångstråket mellan Axelsberg och Mälarhöjden. 
Under våren 2018 genomfördes en förstudie och analys inför 
upprustningen. Utifrån en enkätundersökning har synpunkter och 
förslag inkommit från besökare i parken.

Hundra personer fyllde i enkäten som var tillgänglig på webben 
under perioden 10 mars - 3 april 2018. De mest önskade förslagen 
om utveckling av parken handlar om 1) Aktiviteter, till exempel 
utegym, fler lekmöjligheter och platser för annan fysisk aktivitet, 2) 
Gör parken finare med nya växter, buskar och träd, bra belysning 
och fler mysiga sittplatser, och 3) Rusta upp det som är slitet, 
framför allt gångvägen, men även lekplatsen, klotter och så vidare.

Förstudien och enkäten är också ett resultat av det medborgarförslag 
som kom in till nämnden 2017 om att anlägga ett 
aktivitetsområde/utegym i Mälarhöjden.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/228-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Upprustning av Krausparken i Mälarhöjden
 HL 2018/228-2 Bilaga 1 Rapport enkät om Krausparken
 HL 2018/228-3 Bilaga 2 Medborgarförslag om 

aktivitetsområde (dnr HL 2017/441
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§ 17
Protokoll från pensionärsrådet 
HL 2018/4

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av 
pensionärsrådets synpunkter och lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/4-8 Protokoll från pensionärsrådet 2018-05-16

Sida 28 (41)



Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2018

2018-05-24

§ 18
Protokoll från rådet för funktionshinderfrågor 
HL 2018/5

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av rådet för 
funktionshindersfrågors synpunkter och lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/5-8 Protokoll från sammanträde med rådet för 

funktionshinderfrågor 2018-05-17
 HL 2018/5-9 Bilaga till protokoll 2018-05-17 - 

Tillgänglighet i allmänna utrymmen i anslutning till bostäder 
med särskild service
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§ 19
Protokoll från förvaltningsgruppen 
HL 2018/6

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/6-9 Protokoll från förvaltningsgruppen 2018-05-15
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§ 20
Anmälan av tjänstemannabeslut 
HL 2018/344

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger sammanställningen 
av tjänstemannabeslut till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/344-1 20 Rapport över tjänstemannabeslut 2018-

04-08 - 2018-05-13
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§ 21
Inkomna skrivelser till nämnden 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
Följande skrivelser anmäldes till stadsdelsnämnden:
 
Förslag på platser för pumpstationer, Liljeholmstorget och 
Sjövikstorget
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 10 april 2018, dnr HL 2018/225
Översänt till trafikkontoret.
 
Trygghet - fler fältassistenter 
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 13 april 2018, dnr HL 2018/242
Förvaltningens svar daterat 7 maj bilades.
 
Utegym till Axelsberg 
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 15 april 2018, dnr HL 2018/248
Förvaltningens svar daterat 25 april bilades.
 
Förslag om dricksfontäner
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 20 april 2018, dnr HL 2018/271
Översänt till trafikkontoret.
 
Ägarlägenheter 
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 27 april 2018, dnr HL 2018/306
Översänt till stadsbyggnadskontoret.
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§ 22
Anmälan av rapporter och beslut från andra nämnder, 
diarieförda ärenden samt balanslista över nämndärenden 
HL 2018/272

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/272-3 22 A Rapporter till nämnden
 HL 2018/272-4 22 B Registerutdrag diarieförda ärenden 

2018-04-05 till 2018-05-07
 HL 2018/272-5 22 C Balanslista över nämndärenden 2018
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§ 23
Nämndens och förvaltningens frågor 

Förtroendevaldas arbetsgivarroll
Utbildning i förtroendevaldas arbetsgivarroll med fokus på 
arbetsmiljöfrågor.
 

Beslut
Nämnden uppdrar åt ledamöter och ersättare att delta i utbildning i 
förtroendevaldas arbetsgivarroll 23 maj 2018, klockan 17-18, 
dagarvode utbetalas.
 
Trekantens dag
Ordförande Jessica Jormtum (MP) tackar förvaltningen för ett 
lyckat och välarrangerat evenemang av Trekantens dag och Anette 
Hellström (M) instämmer.
 
 
Information från stadsdelsdirektören

Aktiviteter
Anders Carstorp berättade om Trekantens dag 20 maj och påminde 
om kommande evenemang Västertorps marknad 2 juni och 
Dialogcafé Må bra på äldre dar 13 juni.
 
Samråd om Axelsbergs centrum
Samråd om förslaget till ny detaljplan för Axelsbergs centrum hålls 
mellan 19 juni till 26 augusti. Information kommer att finnas på 
webbsidan "Stockholm växer".
 
Sommarkoloniverksamhet - Kollo 2018
Det har kommit in 777 ansökningar och det är 588 barn som har fått 
plats i år.
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§ 24
Borttagen på grund av sekretess. 
HL 2018/296

Sida 35 (41)



Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2018

2018-05-24

§ 25
Borttagen på grund av sekretess. 
HL 2018/298
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§ 26
Borttagen på grund av sekretess. 
HL 2018/297
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§ 27
Borttagen på grund av sekretess. 
Mål nr Ä 1431-18
HL 2018/305
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§ 28
Borttagen på grund av sekretess. 
HL 2018/304
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§ 29
Rapportering av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
kvartal 1 för 2018 
HL 2018/209

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Sammanfattning av ärendet 
Anmäldes att förvaltningen under första kvartalet 2018 rapporterat 
fem beslut som inte har verkställts inom tre månader. Därutöver har 
förvaltningen rapporterat två beslut som har avslutats utan att ha 
verkställts samt fyra beslut som har verkställts.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/209-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Rapportering till IVO av ej verkställda beslut 
 HL 2018/209-1 Balanslista av ej verkställda beslut för 

kvartal 1, 2018
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Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2018

2018-05-24

§ 30
Anmälan av sociala delegationens protokoll 

Beslut
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger protokollen till 
handlingarna.
 

Handlingar i ärendet
Anmäldes sociala delegationens protokoll från 25 april och 3 maj 
2018.
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